Município
de Ijuí

PORTARIA GP N° 16, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Nomeia membros para compor o
Conselho Municipal de
Acompanhamento, Controle Social do
Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB.

O PREFEITO DE IJUÍ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e;

Considerando o disposto na Lei Municipal n° 7.057, de 23 de junho de 2021,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Conselho Municipal de
Acompanhamento, Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, de que trata a
Lei Federal n° 14.113,de 25 de dezembro de 2020, e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 10 Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB, conforme a seguir:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: FRANCIELE BERDIGIER DE OLIVEIRA

Suplente: ALESSANDRA DE FÁTIMA LORO

Titular: CRISTIANEDA SILVABARASUOL MARTINS

Suplente: TAÍSE ADRIANA RODRIGUES DO NASCIMENTO

Representantes dos Professores da Educação Pública Municipal:
Titular: GRACIELE FABRÍCIO

Suplente: NEIRA TRINDADE DEMELLO

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:

Titular: ANGELA DELAFAVERA DA ROSA
Suplente: ELISANDRABAÍOTO
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas:

Titular: DÉBORA OLIVEIRADA SILVA

Rua Benjamin Constant, 429 - Centro -ljuí/RS ~
CEP:98700-000 - (55)3331-8200 - ouvidoria@ijui.rs.gov.br

Município
de Ijuí

Portaria GP n° 16/2025 2.

Suplente: JÚLIO CÉSAR KINETZ

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: QUEILA STRUCKER PINHEIRO

Suplente: LISIANE FEIGEL

Titular: DANIEL CASAROTTO

Suplente: FRANCIELE BORRÉ

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: JOÃO PEDRO LOUSADA DE OLIVEIRA

Suplente: DANUSA VITÓRIA BUENO

Titular: VINICIUS FOLGIARINI

Suplente: FERNANDA RODRIGUES FRAYTAG

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: MIRIAM DE FÁTIMA BECK

Suplente: ANDREIA FABIANA FRONZEN CRONST

Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: DENISE MORAES

Suplente: KELLY DAIANE DE ALMEIDA

Representantes da Sociedade Civil:

Titular: RICARDO MARCELO NINOV

Suplente: ALINE GUARDA

Titular: ISABEL KOL TERMANN BATTISTI

Suplente: FABIANA KURTZ DA SILVA

Art. 2° O mandato dos conselheiros nomeados nesta Portaria encerra-se em
30 de dezembro de 2026.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a
Portaria GP n° 48, de 22 de dezembro de 2022.

Gabinete do Prefeito de Ijuí, 30 de abril de 2025.

MANSKI
Prefeito

Rua Benjamin Constant, 429 - Centro - Ijuí/RS
CEP:98700-000 - (55)3331-8200 - ouvidoria@ijui.rs.gov.br

Município
de Ijuí

Portaria GP n° 16/2025

Registre-se e Publique-se.
3.

RuaBenjamin Constant, 429 - Centro - Ijuí/RS
CEP:98700-000 - (55)3331-8200 - ouvidoria@ijui.rs.gov.br Prefeiturade Ijui